

Nr 179.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående bestridande av ytterligare kostnader för det svenska deltagandet i stilleståndsövervakningen i Korea m. m.

(1:a avd.)

I propositionen nr 220 har Kungl. Maj:t, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över försvarsärenden för den 22 oktober 1954, föreslagit riksdagen att till Svenska övervaknings- och repatrieringskontingenterna i Korea å tilläggsstat I till riksstaten för budgetåret 1954/55 under fjärde huvudtiteln anvisa ett reservationsanslag av 3 000 000 kronor.

Genom beslut den 12 juni 1953 bemyndigade Kungl. Maj:t chefen för utrikesdepartementet att utse dels en medlem jämte biträdande medlem att tillsammans med medlemmar från Schweiz, Polen och Tjeckoslovakien ingå i en neutral övervakningskommission för övervakning av stilleståndet i Korea, dels ock en medlem att tillsammans med medlemmar från sagda tre länder och från Indien ingå i en neutral kommission för repatriering av krigsfångar i Korea, varjämte chefen för utrikesdepartementet bemyndigades att utfärda de föreskrifter och instruktioner som kunde anses erforderliga för ifrågavarande verksamhet. Kungl. Maj:t föreskrev vidare, att en svensk övervakningskontingent omfattande omkring 80 personer samt en svensk repatrieringskontingent omfattande omkring 50 personer finge organiseras och vid överenskommelse mellan de krigförande parterna om stillestånd utsändas till Korea för att tills vidare under högst ett år stå till ifrågavarande svenska medlemmars förfogande för med stilleståndsövervakningen respektive repatrieringen av krigsfångar sammanhängande uppgifter.

Efter förslag i propositionen 234/1953 angående täckning av kostnaderna för kontingenternas organisering och verksamhet anvisade riksdagen å tilläggsstat I till riksstaten för budgetåret 1953/54 under fjärde huvudtiteln ett reservationsanslag av 5 000 000 kronor till Svenska övervaknings- och repatrieringskontingenterna i Korea.

Genom beslut den 18 december 1953 medgav Kungl. Maj:t att personaluppsättningen vid övervakningskontingenten finge ökas till sammanlagt högst 100 personer.

Den svenska repatrieringskontingenten har efter slutfört uppdrag upplösts i mars 1954. Övervakningskontingentens verksamhet pågår alltjämt.

I skrivelse den 5 oktober 1954 har försvarets civilförvaltning hemställt om medel för bestridande av kostnaderna för övervakningskontingentens fortsatta verksamhet. Civilförvaltningen har därvid, med uppgift att de hittills anvisade medlen i det närmaste täcker kostnaderna för verksamheten till utgången av september 1954, beräknat medelsbehovet för återstoden av budgetåret 1954/55 till i runt tal 3 miljoner kronor. Detta belopp innefattar jämväl vissa mindre eftersläpande kostnader för repatrieringskontingentens verksamhet. — Civilförvaltningen erinrar vidare om att i stilleståndsavtalet angående Korea föreskrivits, att kostnaderna för den neutrala övervakningskommissionens verksamhet skall bestridas av de krigförande parterna med hälften vardera. Ämbetsverket förklarar sig ha för avsikt att i enlighet härmed i sinom tid upptaga frågan om ersättning för de kostnader, som svenska staten förskotterat för ändamålet.

Mot de av civilförvaltningen beräknade kostnaderna har departementschefen icke något att erinra, varför ett belopp av 3 miljoner kronor föreslås skola anvisas. Departementschefen framhåller emellertid, att nämnda summa, med hänsyn till svårigheten att beräkna vissa utgiftsposter samt möjligheten av en kommande avveckling av kontingentens verksamhet, måste betraktas som ungefärlig. Departementschefen förutsätter att eventuellt behov av ytterligare medel får tillgodoses genom anlitan- de av anslaget till oförutsedda utgifter. Frågan om täckning av sålunda bestridda kostnader förutsättes få framdeles anmälas.

Utskottet tillstyrker, att medel för här avsedda verksamhet anvisas i enlighet med Kungl. Maj:ts förslag.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må till *Svenska övervaknings- och repatrieringskontingenterna i Korea* å tilläggsstat I till riksstaten för budgetåret 1954/55 under fjärde huvudtiteln anvisa ett reservationsanslag av 3 000 000 kronor.

Stockholm den 23 november 1954.

På statsutskottets vägnar:

MARTIN SKOGLUND.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet ha närvarit

från första kammaren: herrar Gustaf Karlsson, Ohlson, Iwar Anderson, Näsgård, Leander, Gillström, Näsström, Gustaf Andersson, Sundelin, Einar Persson, Edvin Thun, Holmqvist, Arrhén, Lundström och Nils Theodor Larsson; samt

från andra kammaren: herrar Skoglund i Doverstorp, Ward, Andersson i Malmö, Lindholm, Rubbestad, Åkerström, Hoppe, Staxäng, Johansson i Mysinge, Petterson i Degerfors, Nihlfors, Gustafsson i Skellefteå, Andreasson, fröken Vinge och fröken Ager.